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EMBALSES

La Direccion General de Aguas
(DGA) del MOP, monitorea 25
embalses en 9 regiones del
pais, de los cuales el 12% son
para agua potable, 64% para
riego, 16% para generacion y el
8% de ellos es mixto
(generacion y riego).

B 10%

Y 7
Capacidad 38 Mill m3

Al 01 de diciembre de 2025 hay
almacenados 6.259 millones
de m?® de agua y en la misma
fecha del afo pasado habia
7.402 millones de m3, por lo
que el volumen almacenado
ahora es menor en un 15%
respecto a diciembre de 2024. U 20% L 20%

Cabe sefialar que el promedio
histérico mensual® es de 7.272
millones de m3. Asimismo, hay
3 embalses cuyo volumen
actual es menor a 20%
respecto a su capacidad, en las
regiones de Atacama,
Coquimbo y Valparaiso.

11% L 23%

Capacidad 750 Mill m3 Capacidad 156 Mill m3

Macrozona Norte destacan los
8 embalses de la region de
Coquimbo, siendo el Embalse
La Paloma el que se encuentra
con 11% respecto a su
capacidad de almacenamiento.
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EMBALSES

En la region de Valparaiso
destaca el embalse Los
Aromos, clave para el
abastecimiento de agua
potable de la zona, ya que esta
al 93% de su capacidad.

En la region de O’Higgins, el
embalse Rapel, destinado a
generacion, tiene acumulado
600,8 millones de metros
cubicos.

En la region del Maule, los 5
embalses tienen una capacidad
total de 3.271 millones de
metros cubicos, ocupando a la
fecha el 71% de su capacidad
de almacenamiento con un
total de 2.325,2 mill m3.

Destaca el embalse Laguna
Maule, cuyo uso principal es
para la generacion eléctrica vy
riego, que cuenta con un
volumen de agua acumulado
de 828,3 millones de metros
cubicos.
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COQUIMBO
Corrales

Cuenca rio Choapa

Capacidad 50 Mill m3

Agua acumulada: 49,1 Mill m3

VALPARAISO
MIEER

Cuenca rio Pefiuelas

Capacidad 95 Mill m3

Agua acumulada: 9,1 Mill m3

O’HIGGINS
Convento Viejo

Cuenca rio Rapel

Capacidad 237 Mill m3

Agua acumulada: 198,6 Mill m3

MAULE
Colbun

Cuenca rio Maule

Capacidad 1.544 Mill m3

Agua acumulada: 1.256,7 Mill m3

MAULE
Bullileo

Cuenca rio Maule

Capacidad 60 Mill m3

Agua acumulada: 59,5 Mill m3

—

VALPARAISO
Los Aromos

Cuenca rio Aconcagua

Capacidad 35 Mill m3

Agua acumulada: 32,6 Mill m3

METROPOLITANA
El Yeso

Cuenca rio Maipo

Capacidad 220 Mill m3

Agua acumulada: 187,4 Mill m3

O’HIGGINS

Rapel

Cuenca rio Rapel

Capacidad 695 Mill m3

Agua acumulada: 600,8 Mill m3

MAULE
Laguna Maule

Cuenca rio Maule

Capacidad 1.420 Mill m3

Agua acumulada: 828,3 Mill m3

MAULE
Digua

Cuenca rio Maule

Capacidad 225 Mill m3

Agua acumulada: 173,3 Mill m3
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La region de Nuble cuenta con :
. . Capacidad 22 Mill m3 Capacidad 29,3 Mill m3
el embalse Coihueco, de fines
7
agricolas, que se encuentra al
o .
97% de su capacidad.
(4 °
Son 3 los embalses de |la region Lago Laja Ralco
. vé
de Biobio, cuyos usos son para Cuenca rio Biobio Cuenca rio Biobio
. .,
el riego y la generacidn | | | |
4 .
eleCtrlca’ los cuales suman una Capacidad 5.582 Mill m3 Capacidad 1.174 Mill m3
capacidad total de 6.839 _
. L. Agua acumulada: 1.614,5 Mill m Agua acumulada: 772,5
millones de metros cubicos, y
el total de acumulada es del BIOBIO
36% (2.464,4 mill m3). P
. Cuenca rio Biobio
El embalse Lago Laja, es el que
cuenta con mayor agua 9% 0
. . M1 o)
acumulada (1.614,5 mill m3). Capacidad 83 Mill m
Agua acumulada: 77,4 Mill m3
Volumenes Almacenados (mill-m 3 ) al 01 de diciembre de 2025
PROMEDIO VOLUMEN ACTU,
cAPACIDAD| HisTORICO | 9© zog?bre de 2025 20':: " | Uso PRINCIPAL
MENSUAL CAPACIDAD (1)
Conchi Antofagasta 16,4 19,7 19 7 12,7 Riego
Lautaro Atacama Coplapo 7,1 2,7 10% 2,4 Riego
Santa Juana Atacama Huasco 166 117,7 113,5 _ 113,5 88,1 Riego
La Laguna Coquimbo Elqui 38 32,0 17,0 g 5% 17,0 14,4 Riego
Puclaro Coquimbo Elqui 209 137,3 42,0 [ ] 20% 42,1 32,9 Riego
Recoleta (++) Coquimbo Limari 100 66,6 20,4 m 20% 20,5 15,6 Riego
La Paloma (+++) Coquimbo Limari 750 419,9 81,6 [ ] 11% 81,9 84,4 Riego
Cogoti (+) * Coquimbo Limari 156 73,8 36,4 3% 36,4 47,3 Riego
Culimo* Coquimbo Quilimari 10 3,0 5,2 s % 5,2 5,8 Riego
El Bato Coquimbo Choapa 26 17,7 24,9 . 98% 25,0 25,6 Riego
Corrales Coquimbo Choapa 50 39,7 49,1 L 98% 49,2 49,1 Riego
Los Aromos Valparaiso Aconcagua 35 27,4 32,6 _ 32,7 33,4 Agua Potable
Pefiuelas Valparaiso Pefuelas 95 17,4 9,1 . 10% 9,1 11,2 Agua Potable
El Yeso Metropolitana | Maipo 220 180,3 187,4 . 85% 187,2 208,4 Agua Potable
Convento Viejo O’Higgins Rapel 237 207,5 198,6 L 8a% 199,1 1954  Riego
Rapel O’Higgins Rapel 695 565,0 600,8 L 86% 599,3 603,7  Generacion
Colbun Maule Maule 1544 1290,9 1256,7 L 81% 1258,8 1490,5  Generacién
Lag. Maule Maule Maule 1420 753,0 828,3 | 58% 827,7 800,4  Generaciény Riego
Bullileo Maule Maule 60 53,5 59,5 EsEs  so,7 56,8 Riego
Digua Maule Maule 225 154,3 173,3 L 71% 178,3 149,1  |Riego
Tutuvén Maule Maule 22 10,2 7,4 N 34% 7,5 12,1 Riego
Coihueco Nuble Itata 29,3 25,2 28,4 9% 28,5 25,6 Riego
Lago Laja Biobio Biobio 5582 2114,6 1614,5 I 29% 1616,7 2320,2 Generacién y Riego
Ralco Biobio Biobio 1174 865,6 772,5 . 66% 766,5 1045,2  Generacién
Pangue Biobio Biobio 83 75,4 77,4 L 93% 78,1 71,5 Generacién
(+) Capacidad maxima del embalse considerando Rubber Dam operativa (+++) Bolumen del embalse Paloma en atencién a la curva de almacenamiento del “Estudio
(++) Capacidad maxima del embalse considerando peraltamiento de vertedero aprobado Topobatimétrico y Andlisis de Prolongacién de la Vida atil del Embalse Paloma, Regién de Coquimbo”
mediante Resolucion DGA N°239, de 15 de febrero de 2021 desarrollado porla Direccién de Obras Hidrdulicos el afio 2016
k *Ultimo dato disponible | (1) En rojo valores menores a un 20%
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PRECIPITACIONES

La Direccion General de Aguas
(DGA) del MOP, considera 81
estaciones para este informe.

El déficit o superavit mensual
es con respecto al promedio
historico comprendido entre
1991-2020. Actualmente, 15
estaciones registran superavit.

Macrozona norte (Arica vy
Parinacota a Coquimbo):

Se consideraron 25 estaciones
y en 7 de ellas hay mayores
precipitaciones acumuladas
este 2025 con respecto al 2024.

Por otra parte, 16 estaciones
tienen entre 10% y 97,8% de
déficit, y 9 estaciones con
superavit respecto del
promedio historico.

Macrozona centro (Valparaiso
a Maule):

De las 29 estaciones
consideradas, 27 tienen déficit
entre 2,1% y 73,4% respecto al
promedio histérico. Mientras
que 2 estaciones no tienen
informacion historica.

dga.mop.gob.cl

Acumulada 6,5 mm

ANTOFAGASTA

Estacion Conchi Embalse

Déficit

Acumulada 18,8 mm

ATACAMA

Estacion Vallenar

Superavit

Acumulada 53,5mm

COQUIMBO

Estacion Paloma Embalse

Déficit

Acumulada 35,2 mm

VALPARAISO

Estacion Los Aromos

Déficit

Acumulada 204,9 mm

—

TARAPACA

Estacion Iquique

Déficit

Acumulada 0,6 mm

ATACAMA

Estacion Copiapo

Déficit

Acumulada 4 mm

COQuUIMBO

Estacion La Serena

Superavit

Acumulada 125,2 mm

COQUIMBO

Estacion Los Vilos

Superavit

Acumulada 236,9 mm

METROPOLITANA

Estacion El Yeso

Déficit

Acumulada 190,1 mm
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PRECIPITACIONES

Asimismo, una estacion en la
Region del Maule presenta
mayor precipitacion acumulada
respecto al 2024.

Macrozona sur (Nuble a Los
Lagos):

De las 21 estaciones
representativas, 16 tienen
déficit entre un 5% y 37,4%; 4
registran superavit y una no
tiene informacion disponible.

Macrozona austral (Aysén vy
Magallanes):

Se miden 6 estaciones, de las
cuales 2, La Junta en la Regidén
de Aysén y Punta Arenas en la
Region de Magallanes,
presentan superavit.
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O’HIGGINS

Estacion Rancagua

Déficit

Acumulada 273,8 mm

MAULE

Estacion Talca UC

Déficit

Acumulada 351,1 mm

BIOBIO

Estacion Los Angeles

Déficit

Acumulada 685,5 mm

LOS RIOS

Estacion Valdivia

Déficit

Acumulada 1.690,1 mm

AYSEN

Estacion Coyhaique

Déficit

Acumulada 723,4 mm

—

O’HIGGINS

Estacion San Fernando

Déficit

Acumulada 422,4 mm

NUBLE

Estacion Coihueco

Déficit

LA ARAUCANIA

Estacion Temuco

Déficit

Acumulada 913 mm

LOS LAGOS

Estacion Pto. Montt

Déficit
Acumulada 1.536,2 mm

MAGALLANES

Estacion Pta. Arenas

Superdvit

Acumulada 540,3 mm
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ARICAY PARINACOTA
ARICA Y PARINACOTA
ARICAY PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
COQUIMBO
CoQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
CoQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA

METROPOLITANA

METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

NUBLE

NUBLE

BIOBIO

BIOBIO

BIOBIO

BIOBIO
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA

LOS RiOS

LOS RiOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS
AYSEN

AYSEN
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
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ARICA
ARICA

PUTRE

1QUIQUE

CALAMA

CALAMA
ANTOFAGASTA
CALAMA

DIEGO DE ALMAGRO
COPIAPO

TIERRA AMARILLA
VALLENAR

ALTO DEL CARMEN
VICUNA

VICUNA

VICURA

LA SERENA

OVALLE

|LLAPEL
MONTEPATRIA
OVALLE
COMBARBALA
ILLAPEL
SALAMANCA

LOS VILOS
CABILDO

LOS ANDES

SAN FELIPE
QUILLOTA
LIMACHE
VALPARAISO

VINA DEL MAR
TILTIL

SAN JOSE DE MAIPO
PAINE

SAN JOSE DE MAIPO

SAN JOSE DE MAIPO
LO BARNECHEA
LA REINA
PENALOLEN
SANTIAGO
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO
SAN FERNANDO
CHIMBARONGO
PICHILEMU
CURICO

TALCA

SAN CLEMENTE
LINARES
PARRAL

PARRAL
CONSTITUCION
CHILLAN
COIHUECO
CONCEPCION
LOS ANGELES
CANETE
MULCHEN
ANGOL
CURACAUTIN
LONQUIMAY
TEMUCO
PUCON
VALDIVIA

LAGO RANCO
OSORNO
PUERTO MONTT
PUERTO MONTT
COCHAMO
CHAITEN
HUALAIHUE
ANCUD

CASTRO

CISNES
COYHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
PRIMAVERA
CABO DE HORNOS

ARICA
AZAPA

CENTRAL CHAPIQUINA
1QUIQUE

CONCHI EMBALSE
CALAMA
ANTOFAGASTA
SALADO EMBALSE
LAS VEGAS
COPIAPO

EMB. LAUTARO
VALLENAR

SAN FELIX

LA LAGUNA EMBALSE
RIVADAVIA

VICURA

LA SERENA

OVALLE

ILLAPEL

PALOMA EMBALSE
RECOLETA EMBALSE
COGOTI 18
HUINTIL

COIRON

LOS VILOS

LA MOSTAZA
VILCUYA

SAN FELIPE
QUILLOTA

LOS AROMOS

LAGO PENUELAS
RODELILLO
RUNGUE EMBALSE
EL YESO EMBALSE
LAGUNA ACULEO

SAN GABRIEL

SAN JOSE DE MAIPO
CERRO CALAN
QUEBRADA RAMON (Recinto EMOS)
QUEBRADA DE MACUL
SANTIAGO (MOP)
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO

LA RUFINA
CONVENTO VIEJO
PICHILEMU

CURICO

TALCA UC

COLORADO

LINARES

PARRAL

Digua Embalse
CONSTITUCION
CHILLAN

COIHUECO EMBALSE
CONCEPCION

LOS ANGELES

CANETE

MULCHEN

ANGOL
MALALCAHUELLO
LONQUIMAY
TEMUCO

PUCON

VALDIVIA (LLancahue)
EL LLOLLY

OSORNO (Adolfo Matthei)
PUERTO MONTT
LAGO CHAPO

PUELO

CHAITEN
HORNOPIREN

ANCUD DOH

CASTRO

LA JUNTA

COYHAIQUE

TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
BAHIA SAN FELIPE
RIO ROBALO EN PUERTO WILLIAMS

Valores registrados al 30 de noviembre y medidos a las 8 am del 1 de diciembre.

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,3
1,7
0,2
3,0
4,0
1,7
0,0
0,0
0,1
0,2
0,0
2,0
0,0

12,0
23,2
21,1
19,3
12,6
10,2
0,1
0,4
0,4
3,2
0,1
1,0
0,0
3,9
0,0
0,0
0,0
2,3
0,1
0,0
2,7
1,8
7,8
9,0

32,1
8,8

61,0

20,3

15,7

55,1

23,3

56,6

15,9

44,7

79,0

87,4

53,9

156,7

56,2

17,9

61,7

10,9

65,6

61,1

35,0

79,8

6,5
0,2
305,7
0,6
18,8
23,1
0,1
216,8
9,3
4,0
9,2
53,5
65,1
37,8
46,0
27,6
125,2
104,5
121,1
35,2
75,5
113,8
171,2
120,8
236,9
143,4
170,0
191,3
228,6
204,9
289,9
292,0
139,6
190,1
130,5

3232

3733
313,8
311,3
184,9
218,4
257,4
273,8
4224
288,1
4338
318,3
461,2
351,1
822,3
511,7
710,5
898,7
647,1
689,8
867,6
672,2
685,5
766,4
14238
866,7
1456,3
1071,0
913,0
1802,0
1690,1
1534,0
1007,9
1536,2
2222,4
2780,2
3017,5
43983
2355,3
1263,6
2522,6
723,4
558,0
540,3
225,7
496,5

1,4
1,6
147,4
21
20,9
3,7
46
67,9
32,1
18,5
38,8
40,1
56,2
136,4
89,9
91,2
91,0
103,6
159,8
126,4
105,4
159,7
195,5
259,6
207,4
265,3
324,7
195,5
291,3
367,6
598,1
419,7
314,9
571,8
491,2

519,5

446,9
367,4
s/Normal
s/Normal
291,7
352,4
377,6
619,8
963,7
596,5
4533
581,6
566,7
1248,1
786,6
862,8
1303,0
726,9
962,9
1365,8
1073,5
1020,7
1196,9
1181,0
1052,0
1973,4
1381,3
1125,6
2030,7
1885,7
1645,9
1183,8
1764,8
28448
2758,4
3174,8
3462,2
2010,0
s/Normal
2129,3
845,3
681,5
488,2
349,8
517,0

~N
01 diciembre 2025
00
-SHS.
107,4 N
-7
100 B 49
>00 65
lo78 42
>00 47,8
-7 38,6
- 12,3
-7 44,1
334 W 27,9
158 Ml 73,0
-7 100,2
-4, 508 142,5
166,1
99,6
107,6
248,0
208,7
170,7
243,9
293,9
-53 S 351,5
142 3345
-45, 3246
-47, 314,6
21 423,0
215 B 430,2
-44, 38 463,1
51, 4342
-30,4 IE 446,8
-5 il 320,2
- IS 367,4
-7 S 315,6
37,5 4732
-16,5 ‘ 547,4
146 B 425,0
s/I 358,0
s/i 441,9
25,1 B 373,9
27,0 B 349,9
-27,5 I 430,4
31,9 IE 563,0
-7 S 838,0
27,3 K 613,2
29,3 K 4152
20,7 B 588,2
-38,0 8 4482
34,1 B 1200,7
3498 623,5
17,7 B 779,2
-31,0 I 1121,5
-110 K 393,3
28,4 B 708,2
-36,5 994,4
37,48 808,4
32,3 B 1168,2
36,0 I 915,6
206 W 1569,8
17,6 B 1459,6
26,2 B 1658,3
225 B 1602,6
189 B 1195,5
11,3 B 1847,4
-104 K 1913,1
68 | 1925,1
149 B 990,8
130 B 1395,2
219 B 1935,6
0,8 : 2698,0
50 § 3092,2
270 W 3417,0
172 A 21115
s/l 1438,9
18,5 2166,2
144 B 576,8
181 B 643,1
107 588,7
-35,5 B 155,5
40 567,8
J
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